Folha 03 da Ata N.º 1/2022 - Reunião do Comitê Científico do PPGExR

ATA N.º 1/2022 – REUNIÃO DO COMITÊ CIENTÍFICO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EXTENSÃO RURAL – PPGExR

Aos seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, por

videoconferência, participaram da reunião os seguintes membros do Comitê Científico do

Programa de Pós-Graduação em Extensão Rural, sob a presidência do professor Vitor

Kochhann Reisdorfer, os docentes: Everton Lazzaretti Picolotto, Fabiano Nunes Vaz, Marcos

Botton Piccin e a secretária Simone Souza Baptista. O presidente deu as boas-vindas a todos e

em seguida, iniciou a leitura da pauta para apreciação, que seguem com suas deliberações: 1)

Aprovação das solicitações de Exame de Suficiência; o Comitê Científico analisou os

requerimentos de comprovação do exame de suficiência em Língua Estrangeira da seguinte

dos seguintes alunos: ANDREIA NUNES SA BRITO – UFSC – Inglês e Francês, DANER

SEIXAS REQUIA – UFSM – Inglês, DOMINGOS ATHAIDES PIRES BARBOSA

JUNIOR – UFSC – Inglês, FELIPE GUERIM PIENIZ – UFSC – Espanhol,

FERNANDA DE FIGUEIREDO FERREIRA – UFSC – Espanhol, HECTOR DOS

SANTOS FACCO – UFSM – Inglês, JÉSSICA RIGHI DE OLIVEIRA – UFSM – Inglês,

KLEBER DESTEFANI FERRETTI – UFG Inglês e Espanhol. MARIANGELA

AMARAL E SILVA – UFSC – Inglês e Espanhol, RAYAN SCARIOT VARGAS – UFSM

– Inglês, SIMONE BUENO CAMARA – UFSC – Espanhol e VITOR BIRCK – UFSM –

Inglês. Os requerimentos dos referidos alunos foram aprovados pelo Comitê Científico

posteriormente será homologado pelo Colegiado do PPGExR e será tramitado para o Controle

Acadêmico de Pós-Graduação. 2) Aprovação da solicitação de aproveitamento ou

dispensa de disciplinas; o Comitê Científico analisou os requerimentos de dispensa de

disciplinas por equivalência e por experiência dos seguintes alunos do PPGExR:  EDUARDO

PAULI (matrícula:) solicita a dispensa das seguintes disciplinas:  EDA 875 -

METODOLOGIA DA PESQUISA EM CIÊNCIAS SOCIAIS I 3 créditos, EDA 857 -

ESTRATÉGIAS E EXPERIÊNCIAS EM DESENVOLVIMENTO RURAL 3 créditos, EDA

870 - MÉTODOS QUANTITATIVOS EM CIÊNCIAS SOCIAIS 3 créditos, EDA 877 -

COMUNICAÇÃO E MEDIAÇÕES SOCIAIS -  equivalência CIN807 - COMUNICAÇÃO E

MOBILIZAÇÃO SOCIAL 3 créditos e EDA 828 - EXTENSÃO RURAL AVANÇADA "A"

3 créditos. HECTOR DOS SANTOS FACCO – (matrícula:) solicita a dispensa das

disciplinas:  EDA 828 - EXTENSÃO RURAL AVANÇADA "A"3 créditos, EDA 848 -

ESTUDOS SOCIOLÓGICOS E O MUNDO RURAL 3 créditos, EDA 877 -

COMUNICAÇÃO E MEDIAÇÕES SOCIAIS 3 créditos, EDA 892 - TEORIA

SOCIOLÓGICA I – (equivalência EDA 862 - Teorias Sociais Avançadas) 3 créditos e EDA

891 - DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL E AGROECOLOGIA –

(equivalência EDA 857 - Estratégias e Experiências em Desenvolvimento Rural) 3 créditos.

LUCIANA VENZKE PRANKE – (matrícula:) teve sua solicitação Indeferida por falta de

documentos. JULIANA DE ALMEIDA COSTA – (matrícula:) solicita a dispensa das

seguintes disciplinas:  EDA 875 - METODOLOGIA DA PESQUISA EM CIÊNCIAS

SOCIAIS I 3 créditos e APG 303 - DOCÊNCIA ORIENTADA I 1 crédito. MARIANGELA

AMARAL E SILVA – (matrícula:) solicita a dispensa das seguintes disciplinas:  APG 303 -

DOCÊNCIA ORIENTADA I 1 crédito, APG 304 - DOCÊNCIA ORIENTADA II 1 crédito

JUR 823 - METOLOGIA DA PESQUISA EM CIENCIAS SOCIAIS 60 h (equivalência -

EDA 875 - METODOLOGIA DA PESQUISA EM CIÊNCIAS SOCIAIS I) indeferido por

falta de documentos, a disciplina STC 1103 - PROCEDIMENTOS MULTIVARIADOS

APLICADOS À ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 60H obteve aproveitamento por

experiência 4 créditos. FELIPE GUERIM PIENIZ – (matrícula:) solicita a dispensa da

seguinte disciplina:  MMUL 042 Teorias e Experiências Comparadas de Desenvolvimento 3

créditos (equivalência a EDA856 Teorias de Desenvolvimento). JOSÉ PAULO

Folha 02 da Ata N.º1/2022 - Reunião do Comitê Científico do PPGExR

FAGUNDES – (matrícula:) teve sua solicitação indeferida. DANER SEIXAS REQUIA –

(matrícula:) solicita a dispensa da seguinte disciplina: EDA 858 SEMINÁRIOS

AVANÇADOS I 1 crédito (equivalência a DPADP809 SEMINÁRIOS). ANDREIA NUNES

SA BRITO – (matrícula:) solicita a dispensa das seguintes disciplinas:   EDA 890

Metodologia da Pesquisa Qualitativa (equivalência a EDA 869 METODOLOGIA DA

PESQUISA EM CIÊNCIAS SOCIAIS) 3 créditos, EDA 870 Métodos Quantitativos em

Ciências Sociais 3 créditos e EDA 863 Economia Política na Agricultura 3 créditos e

KLEBER DESTEFANI FERRETTI – (matrícula:) obteve aproveitamento por experiência

na disciplina:  Experiência Métodos e Técnicas de Pesquisa Quantitativa- Programa de Pós-

Graduação em Agronegócio - UFG) 2 créditos, obteve o indeferimento por não haver

equivalência da disciplina:  Agronegócio e Desenvolvimento Sustentável- Programa de Pós-

Graduação em Agronegócio - UFG) com a  EDA 891 Desenvolvimento Rural Sustentável e

Agroecologia e obteve dispensa da disciplina  EDA 889 Agricultura Familiar e Campesinato

(equivalência  a disciplina Desenvolvimento Rural, Políticas Públicas e Agricultura Familiar -

Programa de Pós-Graduação em Agronegócio - UFG) 4 créditos. 3) Aprovação da

solicitação de aproveitamento de créditos para publicação; os seguintes alunos solicitaram

aproveitamento de créditos para publicação de artigo científico: ANDREIA NUNES SA

BRITO - IDENTIDADE TERRITORIAL E INCLUSÃO PRODUTIVA NA PECUÁRIA

FAMILIAR DO PAMPA – BRASIL (TERRITORIALIDADES EMERGENTES Y

GESTIÓN DE RECURSOS Perspectivas regionales y locales. Chiapas, 2021. ISBN: 978-

607-561-089-4) - 1 crédito.  MIGUEL AUGUSTO BAUERMANN BRASIL APG 1423 -

Cada Tampinha uma dose de Esperança: um estudo de caso do projeto Tampinha Paratleta

ASSAMPAR (Saber Humano, Revista Científica da Faculdade Antônio Meneghetti ISSN:

2446-6298) - 1 crédito, O seguinte trabalho apresentado em congresso foi indeferido:

Aplicação do crédito rural no brasil: análise comparativa sobre os recursos para a agricultura

não familiar (58º Congresso da Sociedade Brasileira de Economia, Administração e

Sociologia Rural (SOBER),  APG 1424 - Educação Cooperativa: Experiências Em

Cooperativas Escolares Para Preparação Profissional (Revista GESTO ISSN: 2358-0216) - 1

crédito, APG 1425 - Mercados aninhados: um estudo nas feiras livres em santa maria/rs.

Extensão rural: práticas e pesquisas para o fortalecimento da agricultura familiar (Extensão

rural – práticas & pesquisas para o fortalecimento da agricultura familiar – Vol. 1 ISBN: 978-

65-87196-70-1) - 1 crédito e APG 1426 - Care Facilitator Cart: a product technology built

with nursing professionals (Revista Brasileira de Enfermagem ISSN: 1984-0446) 2 créditos.

SIMONE BUENO CAMARA  APG 1423 - Efetividade do Programa Nacional de

Alimentação Escolar sob a perspectiva dos agricultores familiares do município de Panambi-

RS (ISSN= 1414-0810 - AGRICULTURA FAMILIAR (UFPA) - 1 crédito,  APG 1424 -

Caracterização socioprodutiva de mulheres rurais no noroeste do RS (ISSN- 2175-0157 -

REVISTA GRIFOS) - 1 crédito, APG 1426 - Compreendendo as motivações dos

consumidores para a aquisição de alimentos locais: uma análise bibliométrica (ISSN- 1678-

9059 - COLÓQUIO Revista do Desenvolvimento Regional) - 2 créditos e  APG 1427 -

Reprodução socioeconômica de agricultores do extremo norte do rio grande do Sul-BR

inseridos em cadeias curtas de comercialização (SFSCs) (ISSN- 1809-239X - REVISTA

BRASILEIRA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL) - 2 créditos.

MARIELE BOSCARDIN APG 1423 - A participação de produtores rurais nas cooperativas

agropecuárias em países com diferentes níveis de desenvolvimento. (Revista Grifos –

Unochapecó) - 1 crédito, APG 1424 - Caracterização socioprodutiva de mulheres rurais no

Noroeste do RS. (Revista Grifos – Unochapecó), 1 crédito.  EURIKO DOS SANTOS YOGI

APG 1423 - Diálogo a partir da agroecologia (Cartas a Paulo Freire: Escritas por quem ousa

esperançar ISBN: 978-65-86221-51-3 - E-Book), 1 crédito e THIAGO KADER RAJEH

IBDAIWI APG 1423 - CONTEXTO RURAL FEMININO: AS DIVERSIDADES E

 Folha 03 da Ata N.º 1/2022 - Reunião do Comitê Científico do PPGExR

SINGULARIDADES NAS FEIRAS LIVRES DA CIDADE DE SANTA MARIA - RS. In:

Luís Carlos Zucatto; Liziany Müller; Iolanda Araújo Ferreira dos Santos. (Org. DIÁLOGOS

ENTRE AGRICULTURA FAMILIAR, DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

E TECNOLOGIAS SOCIAIS. 1ed.: Arco Editores, 2021, v., p. 68-83. ISBN 978-65-994894-

6-4) -  1 crédito, APG 1424 - MERCADOS ANINHADOS: UM ESTUDO NAS FEIRAS

LIVRES EM SANTA MARIA/RS. (EXTENSÃO RURAL: PRÁTICAS E PESQUISAS

PARA O FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR - VOLUME 1. 1ed.:

2021, v., p. 378-392. ISBN: 978-65-87196-70-1) - 1 crédito, APG 1425 - Teletrabalho:

Docentes se Reinventando em Tempos de Pandemia. Revista FSA (Faculdade Santo

Agostinho, v. 18, p. 148-170, 2021. ISSN impresso: 1806-6356 ISSN Eletrônico: 2317-2983)

-  1 crédito, APG 2156- Cada Tampinha uma dose de Esperança: um estudo de caso do

projeto Tampinha Paratleta ASSAMPAR. (SABER HUMANO: REVISTA CIENTÍFICA DA

FACULDADE ANTONIO MENEGHETTI, v. 10, p. 155- 177-177, 2020. ISSN 2446-) - 1

crédito, APG 2157- O PODER DOS INVISÍVEIS FRENTE AOS IMPACTOS

AMBIENTAIS: UM ESTUDO DOS REFLEXOS DAS ATIVIDADES DOS CATADORES

DE LIXO DE SANTA MARIA? RS. In: Rúbia Kátia Azevedo Montenegro. (Org. O PODER

DOS INVISÍVEIS FRENTE AOS IMPACTOS AMBIENTAIS: UM ESTUDO DOS

REFLEXOS DAS ATIVIDADES DOS CATADORES DE LIXO DE SANTA MARIA? RS.

1ed.Campo Grande: Editora Inovar, 2019, v. 1, p. 332-352. ISBN: 978-65-80476-26-8) - 1

crédito e APG 2158 - Bem Viver e Felicidade no Trabalho: a percepção de professores

universitários de uma instituição privada. REVISTA VISÃO: GESTÃO

ORGANIZACIONAL, v. 10, p. 1, 2021. 1 crédito.   O coordenador do programa aprovou Ad

Referendum as decisões do Comitê científico que será encaminhado ao Controle Acadêmico

de Pós-Graduação-PRPGP e posteriormente homologada pelo Colegiado do PPGExR. Nada

mais havendo para ser tratado, o presidente, professor Vitor Kochhann Reisdorfer, agradeceu

a participação de todos e encerrou a reunião e, para constar, eu, Simone Souza Baptista, lavrei

a presente Ata, que vai assinada por mim, pelo presidente e demais membros do Comitê

Científico que participaram da reunião por videoconferência. Santa Maria, 06 de abril de

2022.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)

Descrição Nome do arquivo
Ata N.º 1 2022  Reunião Comitê Científico -
Aproveitamento de Créditos por dsciplina e Teste de
Suficiência.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.047371/2022-11
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

SIMONE SOUZA BAPTISTA (Assistente em Administração)

03.10.15.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG EM EXTENSÃO RURAL - SCPPGER

29/04/2022 10:01:20

VITOR KOCHHANN REISDORFER (Coordenador(a) de Curso)

03.10.15.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM EXTENSÃO RURAL - CPPGER

03/05/2022 16:44:49

EVERTON LAZZARETTI PICOLOTTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

03/05/2022 21:44:05

MARCOS BOTTON PICCIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEDA

05/05/2022 16:08:02

Código Verificador: 1388581

Código CRC: ba559dd0

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1388581&crc=ba559dd0
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1388581&crc=ba559dd0
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1388581&crc=ba559dd0